Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Catholicon

Johannes <lanuensis>

[Mainz], 1460

G

[urn:nbn:de:bsz:31-83366](#)

futurus de sum es est tunc est eius principium. ut sum
futurus epus. i. ego epus. Si autem exponas y fu-
turus de ho sis sit est principium de ho sis. ut ego su-
futurus miles. i. ha miles. Hic nota q generalis
regula tradita est a ps Quemcumq casum regit in
dicatus et quilibet modus eius gerundiu supi-
nū principiu quod ab eo dñit. sed pris non ponit
exemplu nisi de obliquis. Et ideo dubitare de nō
utru regat ab infinito gerundio supino principio
et uide q sic. q sicut bene dñ. ego sum miles ul'
epus. ita bene dñ. ego uolo esse miles ul' epus ue-
nio causa faciens miles. uado factu miles. sum fac-
turus miles. et huiusmodi. Ad predicā dico q re-
gula pris intelligit de obliquis tantu et nō de no-
minato. Vnde impossibile est q gerundiu infinitus
et supinū regant nrū. Vnde cū dñ. tu es futurus
epus. futurus construit cū epus p determinatio-
nem. si non p regimen. q qualis casus peditat
hunc debet sequi. ut suis futurus epus. misereor ho-
minis futuri episcopi. pco homini futuro episco-
po. uideo hominē futuru epm. gaudeo homine fu-
turo epo. Sed de utro dubitatur. uero sit dicendum
o homo future episcopi ul' epus. Dico q debet se
qui utru. Vnde dicendu. o homo future episcopi
non epus. licet quidā contrariu dicant. Similiter
cū dñ. uolo esse bonus ul' miles. bonus construi-
tur cū esse p determinacionem. cū uolo p regimē.
Et euocare ab hoc ubo uolo. mediante hoc infi-
nitō esse. si ergo dicam bonus. nichil est. quia h
ūbum uolo habet sibam vim mediante infinitō.
quā non habet p se. vñ cū dico. uolo esse bonus
hoc totū. uolo esse bonus. ponit loco vniuersitu-
tatis. De hoc ecclī sup dixi in hñ pte ubi egi de
allothea. sm psm et de euocacione. Et scias q fu-
turi tribus modis pronuntiatur. ut dicā in somniū
uide eciam in gallia. in astriū et in demoniū.

Generum penultima correpta est sup de futuo
Apud latinos nullius filie
est terminalis. nisi cū loco
b ul' d ponit. ut in ad uel
sub ul' ob pōne. ut agger
suggerio ozzmannio.
Gabaon fuit quedam ciui-
tas. Vnde h̄ et h̄ gabaonita
re patrum. et eadez ciuitas
gabaa dñ. Et acutē in fine.
Gabelus h̄ p̄um nomen cuius (vide in eneas
da uiri prod penultimam). Vnde in aurora dico
Angelus implet opus iam q gabelus adest.
Gabrel hebraice in hñ lingua interpretat forti-
tudo dei. ubi enim potentia diuina uel fortitudo
manifestat gabrel mittitur. vñ cū dñs erat na-
citus et triumphatus de mundo et drabolo
ad mariā gabrel missus ē ut illū annūciet qui
ad debellandas aeras ptaces humilis uenire dig-
natus est. Et scias q ille archangelus gabrel su-
mus inter archangelos qui aperte mane aperte
ioseph et zacharie et pastorumbus. Vnde onge trac-
tans illud mathei 17. Angelus domini aperte in
sompnis iosep dicit. Quavis angelus. Et respon-
dit ille. Ipse qui ad mariā destinatus fuerat gab-
el uenit annunciar ei qui ad zachariā in templo
locutus est. qui et ioseph paulo superius est uisus
Ipse et nūc p sompnii ostendit se ioseph sanctus
angelus gabrel. Ipsi enim iniunctum fuerat et co-
mendatus generacionis dñice sacramentū. p̄trea

et digne gabrel appellatus est qui interpretat forti-
tudo dei. illius namq incarnationis sacramentum
commendatus habebat. qui ueniebat ad debellan-
das aeras ptates. Iste eciam angelus ad illos bñ
uigilantes pastores uenit et dñi generacione cis-
tem nūc auerit. Angelus inquit dñi scitū iuxta il-
Gaddiz in ge neu c (los. et pro pñl genitū
uictas est in hispania. Et cor pñl genitū. et des-
nit in ir correptam. Et scribitur per geminum d
Gades dis fe ge. ciuitas est. et gades dis insula
ē in fine hispanie. que dividit europā ab affrica.
in qua hercules colūne inseruntur. que de nomine
insule gades dñc sunt. Et inde cireni maris fauicib;
oceani estrus inmittit. et est a continente terra ex
x passibus diuisa quam dñj a rubro mari p̄fec-
ti occupantes in lingua sua gadem. i. wā septam
uocauerunt. q circuileptā sit mari. Et noti q co-
lune quecū sunt posite a uinc fortibus in eo lo-
eo ultra quā subiungare non poterunt generaliter
dicitur gades a gadibus hercū. ul' q̄ q̄ p̄ sepe
Gaius qaij gaij p̄puz (et termino posite sunt
nomen cuiusdā uiri bissillabū ē. q̄ ē duplex cō-
sonans quando ponit inter duas uocales. sed in
utro ē monosyllabū sc̄ gai. et est ibi) consonans
De hoc plenus dixi in tercia pte ubi egi de for-
Gala q̄c latine lac. (macrone uti secunde decidi
Galathia the cōmunitis generis nomen populi.
ad quem scripsit paulus. Et dñ a gallus. Item ga-
lathia ē gentile nomen. uido in gallogrecus. et cor
pñl galatha. Vnde in aur dñ. In petit galatias
Galathia gala. (frigiam lustrans nō p̄ponem.
thiq. prouincia galathia. Et dicitur a galathia
Galathicie. a gala bee galathicie aū. delicie lau-
tice. sc̄ ubi delicati. p̄ne ex lacte et intestinis fac-
ti. Vnde galiosus cirosa cirosum id est deliciosus.
Galaxias xie pñl acuta. Et dñ a gala quod est
lac. et xios quod est circulus. Inde h̄ galaxias ul'
galaxia xie. lacteus circulus. qui uulgo dñ uia
sancti iacobi. Et scias q galaxia que idem est qđ
uia lactea sive alba ul' lacteus circulus. nichil ali-
ud ē nisi multe pue stelle quasi contigue in illo
loco orbis in quibus diffundiē lumen solis. Et i-
deo uidetur circulus albescens quasi fumus.
Galbanū. a gala grec dñ h̄ galbanū ni. genus
pigmenti. ul' fuctus et lac ferule. Vñ h̄ galbanū.
quidā color inde factus. Et hinc galbanus a um
et h̄ galbanū quoddā genus uestriū dictū a galba-
no colore q̄ ē sublucidus et subalbus cū pallore
Et ē neu ge. Vnde luc in ix. hic ebulliū ita et pē-
grina q̄ galbana sudant. Inuenit tamen in mas-
ge. Eccl xxvij. Quasi galbanus non incisus. et ut
dict pap. Galbanū est sp̄s multis apta meica
Galea. a galeron dñ h̄ galea lee.. (minibus
cassis. h̄ cassis ē de ferro et militiū. galea ex corio
et peditiū est. Vnde h̄ galear aris. i. galea. et gale-
atus ta tū. qui galea habet. Et cor pñl. Inuenit
eciam h̄ galea e genus nauigij. et tūc p̄d pñl. Vñ
nūs. Armo caput galea. pelagus p̄curro galea.
Galeo as galeare dñ a galea p̄ casside. Et ē ga-
leare galea armare. Et componit de galeo as gale-
a spoliare et decornare. Et ē galeo actū cū omni
Galeron grec lñc conū (bug suis compoſitio
Galerus. a galeron h̄ galenus ni. et h̄ galerum.
ni. et h̄ galeni. in eodem sensu. i. pilleū ex cono
et aprie ex pelle refe hostie factū. Vnde galeratus
ta tū. i. galeu labens ul' galero omatus. Et p̄d

penſ. Vnde ſtar̄ thebaidos. Obnubit q̄ comas et
tempat aſta galero. Et in doctrinali dicitur. Ex
hoc austrius productur atq̄ galerus.
Galicia. a gala quod est lac h̄ galicia cie. quia
gignit homines candidiores reliquias hispanie po-
pulis. vñ galicianus a u gentile. h̄ galiciano grecā
originē ſibi aſſerūt vnde et naturali ingenio cal-
Galilea. a gala d̄ h̄ galilea le. regio paſtent
leſtine. ſic d̄cā. q̄ gignit candidiores homines q̄
alia regio paleſtine. Et hinc galileus a um. galile
us interprāt̄ uolubilis. vnde ſepe inueniē galilei
ſunt. i. uolubiles. Et ē duplex galilea ſeſiſ ſupior
et inferior. terra optima et ferax. Et cor̄ p̄mam
Vn in aurora d̄. Hic tantā terram galileam paſſa.
Galla. a gala lac d̄ h̄ galla le in ce beauit
ſtrumentū cerdonū quo cona pungant̄ et dealbā-
tur. Gallia eciā d̄ quēdā herba et fructus quer-
cuū vnde fit quaſi puluis ad aptanda cona. qui
ſimiliter galla uocant̄. Gallia eciā fuit nomen cu-
iudam muliens. Et a galla diſcurit h̄ gallanuſ
ri. i. cerdo qui in galla opatur. Et adiectue dedi-
natū gallanuſ ūl gallicanus ria riuum quod pe-
tinet ad gallum. Et ſcribitur per geminum l.
Galligallus fluiuſ est frigide quo homines
potantes reddūt̄ infam et ebn̄. Vnde ſacredotes
cibeles dici ſunt galli. ab illo fluiuſ ubi colit̄ ci-
bele. de quo potantes in ſacrificio nimicitate fu-
ris agitabant̄ quaſi viui nimicitate. ūl dicti ſunt
galli quaſi gallinarij. quia caſtrati ſunt. Et p̄ com-
poſitionem archigallus h̄ archiprefbiter. et quaſi
principes gallorum. uide in gallus.
Gallia in gallus exponitur.
Galliacus ca cum. i. gallicus p̄n̄ cor̄ de gallia.
Gallicantus in gallionium exponitur.
Gallicanus na nū p̄n̄ proō in gallus exponit̄.
Galliciniū. gallus componiē cū cano ūl catus
et d̄ h̄ gallicinum mij. et hic gallicantus uſui in
eodem ſenuſ. ſeſ cantus galli. vñ et quēdā p̄ſ no-
tis d̄ galliciniū ūl gallicantus. a cantu galli. ui
Gallina a gallus d̄ h̄ galli. De in crepusculū
na ne. t̄ p̄ uxore galli q̄ p̄ quēdā ſigno celeſti
Gallinacius. a gallina d̄ gallinacius ca cum
quod ad gallinā p̄tinet. gallinacius eciā d̄ gallus
qui uocem et formā galline exp̄mit. gallinacius
eoam capus ūl capo. q̄ quaſi gallina ē. vñ gal-
linacios diſamus imbellos et molles ſue uxores
homines. Et ſcias q̄ gallus gallinacius d̄ qui q̄
gallina nurr̄t pullos. q̄ mulieres ſolent ei deplu-
mare uentrem et fricare cū uirtu. qui taliter uirtu
catus libentissime cubat ſup pullos. et nurr̄t eos
ſicut mater. et grabillat ſicut gallina. Item gallus
gallinacius repto obo dat ſignum uocis galline.
Gallinella le diminutiuſ parua gallina.
Gallinula le diminutiuſ parua gallina.
Galbo onis p̄pum nomen uiri. de quo habetur
actuum xviii. Et proō penultimam in obliqueſ.
Galloſt̄icus ca cū a gallo et grecus componiē
gallogreci item ſunt qui et galatho. Et h̄ et hec
gallogrecia cie. eadem regio que et galacia. ſiquid
obm galli in auxiliū a rege bitinie euocati rognū
cū eo pacata uictoria dimiſerūt. ſic q̄ de eisdem q̄
cīſ admixti p̄mū gallogreci dicti ſunt. et eorū re-
gio gallogrecia nūc ex antiquo nomine galorū
galatho dñr. et eorū regio galacia. Et hinc gallo-
grecus ca cū. et h̄ et h̄ galata te. et p̄n̄ proō gal-
Gallulus h̄ dimi. p̄uus gallus. **G**logrecus

Gallus ſi quaſi caſtus a caſto ras. q̄ inter a-
dues hec ſola caſtratur. Et ut dicit gig. Gaius
cū iam edem cantus parat p̄us alas excutit et ſe-
metipſum feriens cantū uigilantiorem reddit. q̄
nimiū neciſe ē ut hiſ qui uiba ſancte p̄dicacionis
mouent prius ſtudio bone actionis uigilient ne
in ſemetipſis torpentes ope alios excitent noce-
p̄uſ ſe q̄ ſublimia fcā excutiant et tūc ad bñ viue-
bū alios ſollicitos reddant. et antecep̄ uiba exho-
racōnis inſonent omne quod locuturi ſunt open-
bus clament. Item a galla grecō d̄ gallus la luſ-
tam pro gente q̄ pro homine illius gentis. dicit
ſunt galli a candore corporis. ſm enim diuſitatem
celi et facies hominū et coloris et corpori qualita-
tes et animoꝝ diuſitatem. exiſt̄. Et hinc romanos
q̄ues gaſios leues afros uispelles gallos natura
feroces et actiores ingenio uidemus. Quod natu-
ra climati facit. facit iniquā non neceſſitate. ſed q̄
dam inclinacione. ūl diſpoſitione. Vnde inueniuntur
apud autores q̄ predē gentiū nomina designat̄
proiectates predicas. ut ille eſt afer quaſi malignus
et uispellis. ſm huq;. Iero. autē ſup eplām ad ga-
lathas ſic dicit. Vnaqueq; prouincia ſuas habet
xp̄terat̄. Cretenses ſemp̄ m̄daces malas bestias
uentres pigros uē ab epimenidō p̄p̄ta dōc̄ aplū ſu-
comprobant uanos mauros. et ferociſ dalmatas
latiniſ pulsat historicus timidos. frigas om̄i poere
lacerant. Athenis expeditio naſci ingena p̄bi
gloriantur. Grecos leues et apud celare ſugilat
tulibus. ip̄m iſiſ graui cordi et dura cenice om̄i
ſcripture auigunt. In hinc modū arbitror et aplū
galathas regionis ſue xp̄terate pulsare. o inſenſati
galathae. In originali eciā dicit Iero ſup Iaiam. q̄
om̄i historie referant romanouſ et indeouſ gente
nichil huiffe auanuſ. Ad predēouſ declaracionē no-
ta q̄ elcō aie multū inclinat̄ ex complexione cot-
pis. vñ eciā medici iudicant aliq̄m eſte triste ūl in
uidū ūl laſciuſ ūl aliqd huim. Iudicia autē h̄ fre-
quenti uera ſunt. eo q̄ in pluribus racō paſſio-
nibus ſuctumbit et ab eis deducatur op̄uſ non de
neceſſitate. eo q̄ ratio impēriū ſup paſſiones ha-
bet. de hoc ſupra dixi in aſtrum. A gallus deniuſ
t̄ gallia lie regio eou. Et ſunt tres gallie ſe-
comata rogata bracata. Gallia comata e lōbar-
dia ſe ab alpibus uſiq; ad rubritonem. Gallia ro-
gata e ab alpibus uſiq; ad mare britannicū. Gal-
lia bracata que reno adiacet ut p̄ burgundie lo-
thringia. flandria colonia terra lingonienſi. et
quēdā alie regiones continent̄ in gallia bracata.
Et hinc gallus la him gentile. et gallicanus na nū
xp̄ne tamen gallus qui in gallia natus ē. Galli-
cus ex gallia latus. Gallicanus qui ex gallia ali-
quid afferat. Et ſcias q̄ galbi ḡmani ſunt theatro-
ni. ſi galli ſenones ſunt franco. p̄p̄ autē ſic dicit.
Gallie ſunt tres. rogata. i. lombardia ab morem
romanouſ. Comata. i. burgundia. Bracata. i. thea-
tonia a longis bracis. uide ſupra in galli. flora ii
ſuſ. ſunt populi galli tenebris dant cantica galli.
Gallus auiſ populus flumis bacis q̄ ſādos. iii
Gameliel interpretatur retribuit. De in petu-
no dei. Et acuitur in fine.
Gamma. E litera apud grecos apud nos ual̄ q̄
Gamo greco nubo latine. Et in dō gamos. i. nup-
tie ūl uxor ūl mulier. Inde monogamus vni-
muſ bigamus trigamus quadrigamus pentagam-
muſ ſexagamus. ſeſ qui ūl que vni ūl duob; ūl

tribus uel quatuor vel sex nupsit. Et inde hunc monachum
Ganeana. a gane (gamina unigamia. et cor ga-
a quod est leccacitas dicitur ganeana rite. i. taberna. qd
ibi multa inutilia ganniunt. et hunc ganeanus natus. i.
tabernarius. et hunc ganeana. i. tabernaria (a ganeum
Ganeo onis mas genit. leccator in ganeo. et dicitur
Ganeum nei. a gannio natus dicitur hunc ganeum nei. sed lo-
cus in terra defossus. ad quem ad ludendum et
scorrandum confluebant. sed ubi ceterum est leccacitas ille
locus per dictum ganeum. qd ibi multa inutilia ganni-
unt. et hinc hunc ganea non leccacitas que in ganeo
fit. Et inuenitur quoniam ganea pro putana. sed hoc fit
propter expunctionem leccacitatis. A ganea denudatus
hic gannus ganei id est luxuriosus leccator.
Ganges quis mas genit. quidam fluuius qui exiens
de paradiso pergit ad regiones indie. hunc et phison dicitur
id est cateruma. qd decem magnis fluminibus sibi ad
iungis impletus est efficiens unus. unde dicitur ganges a gane
Gannio natus iuri tre (gurus qui fuit rex indie
id est intendere vel nutrire latiare. irritare. uulpius est
Hoc enim proprie agunt vulpes una ganiunt. alia ergo
gannit. Et translatum transferre ad homines lecca-
tores et leccatrices qui inutiliter multa ganniunt.
maxime cum se provocant ad luxuriam. Ganno com-
ponitur cum ob et b mutato in ganes dicitur ogganio si con-
tientem ganiunt vel garrire. et ponitur quoniam pro rite de
re. quoniam pro stulte loqui. quandoque pro inculcare.
Ganno cum omnibus suis compositionibus neutrum est. In
grecorum dicitur. hinnit equus. grunit porcus. pipiat quo-
que nisuus. frendit apes. uulpes ergo gannit nudus asellus.
sed uide quod nudus per matrem coram licet hic producatur
Garamas mantis mas genit. quidam rex fuit apol-
linis filius. unde hunc garama me quoddam oppidum
quod ille in affrica condidit et ex suo nomine ap-
pellauit garama. Et hinc hunc et hunc garamas si quodam
puer a fratre locum illud inhabitans. Unde lucius. Quia
Garganus mons a (nudi garamantes arant
pulie penulum prodit. sed pro homine coram. Unde nisuus.
Nons est garganus. sed garganus incola montis.
Garno iure. et est garrine uibosari. gaudere. blan-
dire. iocari. prope ramen est multa uiba dicere. sordi-
de loqui. Ille enim garrinat quod multa uiba dicit. aut quod for-
dit loquitur. sed ille loquitur quod recte et tempate dicit. gar-
no componeatur aggario risus. i. ualde vel iuxta gar-
rinus. vel cum garriente garrinat. Congario natus. i. simili
garrinat. Degario risus. i. ualde garrinat. a garritu ces-
sare. Progario risus per alijs garrinat. Oggario risus.
contra garrinat. Regario natus iterum garrinat. Suggar-
rio risus. i. post uel parum garrinat. Garrio et eius
compositiones neutrum sunt. Et geminatus. A garrio hunc
garritus tuus cui penultima prodit. Et a garrio mu-
tato iusto in uero dicitur garriulo ueerbum diminutum.
Garulus laetus dicitur quasi graculus. et dicitur
garulus qui uulgo ueerbus appellatur accedente
leticia. nec uolens nec ualens tacere. et est sumptuum
nomen a gracibus ueeribus. qd importuna loquaci-
tate semper interrepunt nec unquam quiescent. unde hec
garritus garrulitatis. ueerbositas uel leticia.

Gaudio in gauio c^{it}.
Gaia. a cauo uas d^r h^s gauata te uas esca;
quasi cauata q^o posita p^r c. et difficit a conca quia
Gaudeo es h^s cauata illa concava. et p^r ua
gauisus sum ubum neutropassiu^m. Et sunt quiq^z
que continentur in hijs uisibus. Quinq^z puer nu-
mero neutropassiu^m tibi do. Gaudeo cū soleo fio;
simul audeo fido. Et facit supinū gauifum. debers

tamen facere gauisum. sicut audeo ausum. q̄a for-
matur supinū a p̄ma p̄sona p̄ntis indicatiui deo
mutata in sum. ut audeo ausum. uideo uisum. ar-
deo ausum. Gaudeo eciā I post u sumpfit. eupho-
nio causa. et sic facit gauisum ut dicit p̄s. In doc-
trinali dicitur. Gaudeo gauisuz prebet mult regu-
la gauisum. Et constituit gaudeo cū ablato sine
p̄pone. ut gaudeo societate tua. bono tr̄o. licet a
liquando iuueniaē cum p̄fisicōne. A gaudeo h̄ et
hec et h̄ gaudens tis. et gauisus sa sum. et gauisus
ra rum omnia eius p̄ticipia. Item a gaudeo
h̄ gaudiū dij. Et ē sm p̄p̄ gaudiū leticia animi
exultacō nō iborū sine membroū. uide in lotus et
Gausape pis ge neu. i. mantle. et in C in spes
uenitur p̄ quodam genē palliū. Et cū deberet re-
gulanter facere ablatū in I frequens usus habet
ut faciat in e tantum. Et ab isto ablato fit plura
le gausapa. Nam a gausapi gausapia debet esse
et non gausapa sm huī. Pr̄s. autē in iiiij li sic di-
cit. Antiquissimi et h̄ gausapes. et h̄ gausapa. et
h̄ gausape. et plurale neutri h̄ gausapa q̄si a no-
minato h̄ gausapiū p̄tulisse inveniūtur. Idem in
codem. Gausape facit ablatū in e. Cr̄ac in ij ser-
monū. Gausape p̄p̄ureo mensam p̄ter sit et alt.
Vnde p̄fis quasi in e tantū desinente supradicti
nominis ablato. gausapa dixit pluralem nō gau-
sapia. Nam clamides regū iam lutea gausapa cap-
tis. Scheca ouid sequens. gausapa si sumpfit gau-
sapa simps p̄bet. Utus autē pluralē facit gausa-
pum. format̄ enī ab hoc ablato gausape e in vñ
sicut nuce nucū. furfure furfui. Utus facit gausa
Gaza ze fe ge lingua p̄saq̄ dicūtur di pibis.
uithie thezaunio. unde h̄ gazetū ti. i. gazaq̄ reposito-
riū. quod et p̄ ipsa gaza ponit. et hoc gaza gaze
quedam cuius palestine. quia ibi cambiles rex
plarum thezauros suos posuit cū bellum egipcijs
intulisset. unde gazetū ti. i. vinū inde latuī. Et sci-
as op gaza prod̄ p̄mam p̄one. q̄r 3 est duplex co-
sonans. Vnde uicidsum ē illud. Condite gaza po-
lo sacros uacuare gazaq̄. tamen uocalis ante 3 in
fine p̄cedentis dōnis iuueniē breuiari. Vnde iuue-
nalis. Si tibi zelotice referenē scrinia methe. Sed
pr̄stianus hoc non recipit nec commendat.
Gazetum in gaza exponitur.
Gazophilaciū. gaza componit̄ cū philaxe qđ ē
huare et dī h̄ gazophilaciū cī arca locus ubi cō-
munis census reponebat̄ ul̄ ubi in templo colli-
git̄ ea que in usus indigentū pauperū reserue-
tur h̄ huī. In historijs autē sup euangeliū dīc̄
q̄ gazophilaciū erat arca desup foramen habēs
posita ad dexteram ingredientibus contra altare
in qua mittebat̄ pecunia offerentiū ad sanctateca
templi instauranda et seruabaē. In ezechiele autē
gazophilaca dicūtur cellule p̄ue ubi thezauri ro-
Gazophilax cī ul̄ gazophilagis C condūtur.
utq̄c̄ enim iuueniē mas ge dī a gazophilacium
Vnde iosephus non p̄misit ut quando opus ess;
a gazophilage peteref eisdem pontificē hismache-
lem et ezechiam gazophilacez. Et dī gazophilax
qui p̄est gazophilacō ul̄ custodit ul̄ seruat illud.
Et corī penultimā in nō. h̄ in genitō eam prod̄.
Gazula gazzule diminutiuū parua gaza.
De grece latine dī terra. unde h̄ geon fluminus
de padiso exiens. et uniuersam ethiopiam on-
gens. dōc̄ sic. q̄ incremento sue inundacōnis ter-
ram egipciū irrigat. Hic apud egipciōa nilus uoca-

tur. ppter hūmū quem trahit qui efficit fecunditatem. unde et nūlū quasi nilon. i. lūmū trahens nām antea nilus latine melo dicebat. Et scribit̄ geon p̄ e non p̄ i. h̄ buḡ et papiam. et ys xiiii li ethy ubi agit de fluminibus. Vnde patet q̄ genū i; et eccl xxij. dicendū est geon non gion. Gion enim ē quidam locus in quo iunctus ē salomō. in regem. de quo habet̄ in iij li reḡ e j. Et impo sūcūt̄ inquit salomonēz sup̄ mulū regis dauid et adduxerūt̄ eum in gion. sumpsit̄ op̄ adōch cornu olei de trahēaculo et vñxit salomonem.

Gedeon interpretatur exp̄imentū iniquitatis. eorum. frequentibus enīz documentis informatū ē quasi psagio contra hostes uironū futuram ex penitet̄. Ex quo futuro exp̄imento ethymolo ḡā nominis sumpsit̄. Et decimaf̄ h̄ gedeon. Du ius gedeonis. Et proō penultimam genitui. vnde in aurora dicitur. Angelus accedit cum gedeone loquens. Et acutur ultima in nominatio.

Gehenna uide in gehennon.

Gehennon. ge componit̄ cū hennon quod fuit nōmen cuiusdā hominis p̄p̄um. et d̄r̄ gedennoi se; nullis quidā iuxta ibrah̄m qui fuit filiū ben̄nō. Et inde d̄cā ē gehennon quasi terra hennon. ul̄ filiū eius. Et fuit hec nullis olim consecrata ydolis et scelere ydolatrie plena. et replera cadaue ribus mortuou. ibi enī hebrei filios suos immola bant de monib⁹. Vnde d̄cā est gehenna quasi locus ignis et sulphuris. infernus ul̄ pena inferni. futuri enī supplicij locus ubi peccatores sunt crudiandi predicti loci uocabulo designat̄ p̄ buḡ. Et ronimus enī dicit nōmen gehenne a ualle ydolis consecrata iuxta ibrah̄m traxisse putant. que repleta ē obm̄ cadaueribus mortuou. quā iōsias contaminasse legi. iiiij reḡ e xxij. b. Et hac similiitudine trahitur ad infernum. in quo sunt mortui.

Gela. a gelu. si hec semperimi. uide in racha gelu le flumus sicilie. q̄a frigidus. vnde quedam ciuitas dicta est gelu. et hinc gelus gelua geleū.

Gelicioi dij. i. gelu cadens. componit̄ a gelu gelima. a genu et ligō et manu cō. Et cado is pompt̄ hec gelima gelime id est iarba uel cona segeris. quia cum manu ligatur super genu.

Gello gellonis in gillo exponit̄.

Gelo as aui. i. stringē terraz gelu p̄p̄. et d̄r̄ a gelu. Et componit̄ aggelo as ualde ul̄ iuxta gelare. Item congelo as simul gelare. Item regelo as. i. ualte gelare. et a gelu remouere. Item regelo las. Et ab istis inchoatiā. congelasco gelasco. et cō. Gelo et eius composita omnia sunt actua. licet inueni antur q̄nq̄ in absoluta et passiva significatione. ut terra gelat. i. gelatur. Et cor̄ hanc sillabam ge. Vnde ouid in xi methe. Congelat et patulos ut erat. induat hiatus. Item luca in iiiij. Nec pallas Gelonus ni q̄ spectare p̄t multus q̄ gelassent damp̄ p̄plū. q̄ sit frigide zone p̄pinquis. Et d̄r̄ a Gelos grece latine dicitur nūs.

Gelu. ge. i. terra componit̄ cū ligō et d̄r̄ h̄ gelu indecl. in singulari. s̄ gelua gelū in plurali quia omne nōmen quartae decimacōnis desinens in u ē indeclinabile in singulari numero. ut ueni gelu et coiu. et d̄r̄ sic q̄ ligat. i. stringit terram. vnde gelidus da dū. Et compatur dior issimus. vnde gelidus dū me adiūbi. et h̄ gelidicas ratis. Et cor̄ q̄. Quid̄ ep̄. Qd̄ q̄ micat gelido yasis uia polo. Gemebundus da dū. i. similis gementi. uel qui

facile gemit̄. Et tenuatur a gemo gemis.

Gemelliga re penultima correpta que geminos part̄. Et componit̄ a gemellus et p̄o ul̄ pariens. Gemellus uide in geminus.

Gemineus nea neum uide in geminus.

Gemino. a geminus d̄r̄ gemino nas. i. duplex. Et componit̄ congregimo as. Et ē actū gemino cum omnibus suis compositis. Et corripit mi.

Geminus. a gigno is d̄r̄ geminus a ii. i. duplex vñ gemini dūr̄ duo sil̄ nat̄. et n̄ tñ duo sil̄ nat̄ dūr̄ gemini si ē plures. De geminis uno abōno alter qui legitime fuit natus uolpiscus appellatus. Gemini ecā q̄nq̄ dicuntur pares similes. equales. Vnde gemellus la lū dimi. Item beniamin qui u trax manu equē uterbaſ p̄ dextera d̄cū ē geminus et eius filiū geminei. vnde reḡ iij li e xx. Vir geminēs. Et uide q̄ deberet dici geminus. ita q̄ i esset in pn̄l sillaba si usus non obſisteret. qd̄ cōmūner d̄i geminū y e. uide in beniamin. Hic nota q̄ in p̄mo reḡ e ix dicit saul. Numquid non filius gemini ego sum. de minima tribu isti. et cognaci mea nouissima inter omnes familias de tribu beniamyn Item iudicū c vi. Similiter re spondit gedeon angelo dicenti ei. uade in hac fortitudine tua et liberabis isti de manu madian et ce familia infima ē in manaste. et ego minimus in domo patris mei. Nota hic duplēcē opiniōnē. Quidā dicit q̄ geminus fuit quidā uilis simus in tribu beniamyn qui sepe legit̄ improprietatus fuisse posteris suis et de illo fuit saul. ut dicū. Sed iōsephus dicit contrariū. Dicit enim q̄ Cis nobilis fuit et potens et saul istruivis. et h̄ ma q̄s credimus. Vnde dicimus sicut hebrei dicunt q̄ ben̄ in hebreo idem ē quod filius. Jamyn item ē qd̄ gemini. et interpretatur dextera idem ē ergo beniamyn quod ē filius gemini et econiō. et ergo sensus huius quod d̄r̄ h̄. Numquid non filius gemini ego sum. i. de tribu beniamyn. que minima erat. quia fere destructa fuit ppter uxore; leuite. ut legiſ iudic̄ xx. vnde subiugit de minima tribu isti. ul̄ forte hoc dixit ex humilitate. ut in fra ad cor̄ xv. Ego sum minimus apostolus qui nō sum dignus uocari apostolus. Lemisco cis in gemo.

Gemma. a gummi d̄r̄ h̄ gemma me mis uide quasi gumma. quia instar gummi translucat. et scribit̄ p̄ geminū m. vnde patet q̄ proō p̄m̄. vñ ouid̄ epy. Nec p̄ciū stupri gemmas aut̄ q̄ popoū. et in gēmatus ta tū gēmis abūdi. et compaq̄.

Gemmo mas. a gemma d̄r̄ gemmo mas maius id est resplendere. Item gommare. i. gemmis orare. Et componit̄ congregimo as. degemmo as. i. ualte ul̄ deorsum gommare. ul̄ gemmas auferre. Egemmo as. i. degemmare. Ingēmo as. Regemmo as. Gēmar pro gēmis ornare actū est. et cōposita ab eo sūm̄ banc significacionem actua sūt. Sed gommare pro resplendere neutrum est.

Gemmosus. a gemma d̄i gemmosus a vñ plēmis gemmis. ul̄ pulcher. Et compatur. vñ gēmo se suis sine adiūbium. et hec gemmositas sitatis.

Gemmula mule diminutū parua gemma. Gemo is uī itū. Vnde h̄ gemitus tus. et gemenus da dū dignus gemi. ḡg. Quisquis talis ē gemendus ē. q̄ non gemit̄. Et gemebundus da dū. Gemo componit̄ congregimo is. i. simul gemo. In gemo is. i. ualte ul̄ intus gemē. Progemo is id ē p̄cul gemo. ul̄ palā gemo. Item regemo mis. i.

Item geno. Et ab omnibus istis inchoa. gemisco
congemisco. ingemisco. pgemisco. regemisco. Ge
mo et eius composita sunt neutria. Et faciunt pre
teritū in mui. et sup̄ in mitū. Et cor hanc sillabā
ge. unde aurora in leuitico. Suspirando gemit et
cor ad alta leuet. Item vind. Sub dño deo cœcē
Gena. a genos dī h̄ gena ne. lo. **P**issa gemit
cū lacrimā. ul̄ inferior p̄ oculou. illa p̄ nul
tus que ē inter malas et aunculas vñ barba in
choat. sic dicta quia ibi barba signi incipiat. Ge
na ecī dī palpebra. Vnde teren. Hodie nō com
p̄isti genaz. Et cor ge. Quod epy v. Et secui madi
das lingue rigente genas. Item in aurora. Et ste
niles habuit et sine flore genas. **A**logus.
Genealogia. gie acuit penultimaz. uide in gene
Genealogus. Genesis. i. generacō compōmē cū
logos et dī genealogis q̄a gum de genesi loq̄ns
sicut matheus. vñ h̄ genealogia gie. i. gnatio ul̄
semo de genere. ul̄ linea generacionis. et acuit ḡ
Genearcha. Genesis quod ē genera. **E**t cor lo
tio compōmē cū archos princeps et dī h̄ et h̄ ge
nearcha id est princeps uel caput rotius genens
Generi ro. i. manitus filie. dī a genedo quod ē
mulier. quia p̄ mulierem habet. uel a genus. q̄a
propter augmentandum genus asciscitur.
Generalis. a genus dī h̄ et h̄ generalis et h̄ le.
id est vniuersalis. Et compatur aliorū simi. vñ ge
nealibet bus me. et h̄ generalitas rat̄. i. vniuersa
litas. Nomen eciam generale diciē qđ in diuisas
Generatim. i. per sp̄es p̄t dimidi. ut al̄ arbor
singula genera distribuit. adiūbiū. Et dī a genus
Gencro. a genus dī geno as. Et compōmē cō
genero as. i. simul generare. Item degenero as. i.
deorsum esse ul̄ fieri a geno. sc̄z esse ul̄ fieri dege
nerem. ul̄ degenerem ē de geno exire peccando ma
lis moribus. Itē regenero as. i. item gnare. qđ fit
p̄ baptis̄. Et ē actū genero cū omnibz suis cō
posito. preter degenero degeneras quod ē neutrū
p̄ esse ul̄ fieri degenerem. Et cor ge. Luç in vi. de
genero trepidant animi peiora q̄i usūnt. Et dif
fert generare a signe. ut patet in h̄ usū. Femina
sola patit. generat uir. gignit uterq. Et nota q̄
generare potius tractū ē a genore q̄i genus a ge
nerando. q̄i p̄s oportet genus esse in animali q̄i
ipm̄ generet. Sed p̄s causam uoluit p̄ effici p̄ba
re. cū dixit genus dī a generando. quod nō intel
ligitur tamq̄ a sua cā. sed tamq̄ ab effici. a geno
eni p̄uenit efficiū generacionis. Causatiue aut̄ et
recte geno dī a genos quod ē natura. Et in dī ge
nesis. Et scias q̄ generatio est exitus a non esse
in esse. Corrupto uero ē p̄gressus ab esse ad nō ec̄
Et formatur generacō ab hoc grō generat addi
ta o. Et inuenit̄ quadruplex generacō. q̄i ut dī
anisbelmus. Deus quatuor modis hominē fecit.
sc̄z sine uiro et femina. sicut patet in generacione
ade. genij ij. Itez de uiro sine femina sicut fuit ge
neracō eve. que ē facta de costa uiri dormientis. si
cut dicam in mulieri. Item de uiro et femina. sicut
patet in generacione seth. et cōmūnter aliorū bo
minū. Item de femina sive uiro sicut fuit in gene
racōne xp̄i. qui singulariter uatus ē de uigine ma
ria. Hec generatio figurata fuit geni xv. ubi dī.
generacione quarta reuenerūt huc. q̄i sc̄is in xp̄i ge
neracione exules ad patriam celestem reuenerūt.
Generosus sa. sum dī a genus. **P**er xp̄i mortem
et appellat̄ generosus nobilis. boni genens. licet

enī rusticī genus habeant non tamen dīr gene
rosi. soli enī nobiles solent describē suas genea
logias. Vnde ipsi soli dicūtur habere genus non
rusticī. licet genus habeant. vñ et aborigines dīr
quasi sine origine. Et compatur generosior simus
Vnde genezofe generosius iſſime aduerbiū. et h̄
generositas ratis. i. nobilitas. pulchritudo
Genesar in fine acuit. et ē stagnū sive lacus
in iudea amplissimus. Longitudine centiquadra
ginta extendit̄ stadijs. latitudine xl diffūdit̄ au
ra non uentis s̄ p̄ seipsum sibi exercens vnde et ge
nesar quasi generans sibi auram dī. q̄i uidelicet ex
se vndis crispantibus generat auram. Et hoc acci
dit ut festur. q̄i ex refluxu iordanis generatur in
hoc stagno uentus ul̄ aura. Lacus ecī prediū dī
Genesis sio. fe. ge. i. natu. **L**stagnū genezaret̄.
ra ul̄ generacō. Et dī a gigno nis fm̄ huq. ul̄ po
tius dī fm̄ alios a genos quod ē natura. Inueni
tur eciam h̄ genesis huius genesis ul̄ geneseos q̄
dam liber ueteris testamenti. inde dūs q̄i exordi
um mundi ul̄ generacō in eo continetur.
Genestra tre parua arbor et utilis mulieribus.
pter laneficū quod in te habeat̄ fm̄ huq. ul̄ ut
diḡ papias. **G**enestra genus uigili amarissimi.
Geneth grece mulier dicitur latine.
Generaliacus. a genesis natura dī generaliacus
ca cū. i. mathematicus. genetalaci quidam magi
dici sunt. ppter consideracōnes naturalū dieū. q̄i
genesis hominū p̄ xij signa celi describūt. sicerū
q̄i cuius nascētū mores et actus et clementus p̄di
care conant̄. i. quis quali signo fuerit natus. aut
quem effectū habeat uite qui nascit̄. h̄i sunt q̄
uulgo mathematice uocant̄. vnde h̄ generalicū ci
. patiūtā. et cor p̄nl. **G**eneteanus in geno
Geneteū. a genet h̄ geneteū ter dī po. **L**um̄ est
mul̄ acuta. sc̄z lupanar ul̄ textrinū. q̄i ibi conuen
tus feminā ad meretricandū ul̄ ad opus laneficū
exercendū conueniat. dī ergo geneteū locus u
bi mulieres conueniūt ad textrēdū. sicut est textri
nū. ul̄ ad p̄stituendū sicuti ē lupanar. vnde gene
teanus a u. q̄i utiq̄ ul̄ p̄st̄ genero. ul̄ textrō i ge
Genialis p̄nl̄ prod̄ in genus uide. **L**neteo
Geniatu. ta tū. i. ḡtus delcābil̄. et dī a genus
Geniculans penl̄ producita in geniculū c̄. **L**ni
Geniculor. a genu dī geniculor nis. i. genua in
cīnare. flexis genubus adorare. vnde geniculanz
adibū. Inuenit̄ ecī geniculō as. Vnde auḡ in
quodā sermone. Qualis ē iste magnitudinis simp
ne glorie ad cuius pannos angeli excubant. Re
ges tripudiant. sicerū obsecūdant. et senatorēs fa
Geniculum li di. **L**pientie geniculant. et cor cu
mi pūum genu. vnde h̄ et h̄ geniculans et hoc re
quod p̄tinet ad genu. et h̄ geniculans quedam her
ba que ob repellendaz vim scorpionuz subtemē
Genimen inis ge neu. i. generacō ul̄ germe et
cor̄ penultimam tam in nominacō q̄i in genito.
Et dī a gigno is. Matth̄ xxij. **G**enimina uipari
Geniosus. a genius dī geniosus a vñ. i. plenus
genio. sc̄z ul̄ genio deo ul̄ genio id est ingenio
Genista. a genus dī h̄ et h̄ genista e. geniste qđ
heretici dicti sunt quia de geno abrae esse gloriant
ur. Nam et in babilonia cū uenisset populus dei
pleriḡ remittentes uxores suas babilonijs mul
ieribus adhucserūt. Quidā israeliticis tantū conten
ti ul̄ ex eis geniti dū reuisi essent de babilonia di
uiserūt se ab omni populo et assumperūt sibi h̄

Genitale lis ge neu. genitali. **I**nomen iactantie a dñr quod. i p̄es corporis; sexus unū et feminine us. ul' a genio deo ul' a gigiendo. et pudenda pro urecundia dñr. vnde et op̄iūtur. **D**icūtur etiam in honesta. q̄ non habent spem decoris. sicut mēbra que in prompto sunt. **I**dem et ueretq;. vno h̄ et h̄ genitalis et h̄ le quod spectat ul' p̄m; ad genitale. ul' ad genituram s̄m hugacionem. **P**apias autē dicit. **G**enitalia vñ wir gnat aut ml̄r parit. **G**enitius. a gigno nis d̄i genitius ua uū. qd̄ p̄tinet ad genitū. sc̄z naturalis ut genitura forma ul' r̄mago. i. in qua genitus ē. **E**t h̄ genitus. pro quodā casu q̄ alios casus ex se gignat. ul' q̄ p̄ ipm̄ genus significamus. ut cū d̄i. **H**oc genus **G**enitor. a gigno is d̄i h̄ genitor oris. **P**ami. Et est genitor nomen nature uel originis. Pater dignitatis et honoris. **V**nde senes patres dicimus. **G**enitura re. i. generacō ul' secuū posteritas. **E**t **G**enitus. a gigno nis d̄i geni. **D**ī a gigno nis tū genita vñ. et h̄ genitus p̄ filio. et hec genita p̄ filia. **G**enitus componit ingenitus ta tū. i. nō genitus. **P**rimogenitus a vñ. et vñigenitus a nō. **P**rimogenitus ante quē nullus. **V**nigenitus post quē nullus. **E**t sic dñs noster ihūs xp̄s fuit vni genitus et p̄mogenitus tam s̄ matrem q̄ s̄ p̄m. **G**enus nij mas ge. **L**uide ecīā in p̄mogenitus deus qui p̄est nuptijs. ul' deus nature. d̄i q̄ a gigno is. q̄ quasi vñ habeat omniū reū gignendā num. ul' d̄i a gignendis liberis. vnde h̄ genialis lis d̄i lētūs qui in nuptijs sternit sc̄z in quo sponsus et sponsa cubant. **S**ed cubile ē concubinabilis lētūs. a cubando non a gignendo. **A**d genialem fit aſcē ſus cā gignendi liberos. **A**d cubile fit dñſus ſolū cā concubendi. et h̄ et h̄ genialis et h̄ le. i. naturalis ul' nuptialis ul' uoluptuosus. et hinc genialis ad ūbiū. i. naturaliter ul' nuptialiter ul' uoluptuose. **V**nde ouid̄ xi mera. **H**ospitis aduentu ſeluz ge nialiter eḡi. Item a genius h̄ geniū nij. i. ingenii. **E**t ſciā q̄ genius et geniū inueniunt ē in alijs ſig nificacōnibus. **G**eniu honor p̄uatus. **G**enius ho nor publicus. h̄ h̄ug. **P**ap̄ uero dicit. **G**enium ho nor aut dignitas uigor ordinacō. **G**enialis ḡtus. **G**eno:badū. a genos hoc. **L**appinquis. affinis. genos badū d̄i. quod uulgo d̄i gr̄mouus. vñ qui dā. **M**unlegis bene ſcit cuius genos bada lambit. **G**enos grece latine barba ul' natura. **G**ens. a gigno nis d̄i h̄ gens nis. Est autē gens ab uno p̄ncipio ora multitudi. ul' ab alia natio ne h̄ xp̄am collōnes distincta. ut grecie aſe. d̄cā gens ppter generacōnes familiāz. a gignendo. ſic nacō a nascendo. gens genus ē nacōnis ul' fami lie. ut iubile claudie. **G**enus ad qualitatēm referit. ut pomipotoris. **E**t ſciā q̄ gens in eodem ſenſu inueniunt ē in quo gentilitas. **V**n in acti. apl'. **E**cō conūtimur ad gentes. **E**t in euang. **V**iā gentiū. **G**entilicus ca cū p̄nl̄ cō. i. de gen. **C**ne abierit tib⁹ ex̄is. ul' ad gentiles p̄tiens. et d̄i a gentiū. **G**entilis. a gens d̄i h̄ et hec gentilis et h̄ le. **E**t ſunt gentiles p̄p̄e qui nec circūcidunt ut iudei. nec baptizant ut xp̄iani. vnde et gentiles dñr. q̄a tales existunt ut ſunt geniti. h̄ xp̄iani non ita ſunt ut fuerint geniti. q̄ ſunt baptizati. Similiſ et iudi mutant. q̄ circūcidunt. et hinc gentiliter adūbiū. et h̄ gentilitas ratis. i. colloc̄ gentiliū. ul' p̄p̄e tas qua aliquis d̄i gentib⁹. et gentilicus ca cum. Gentileſ nati ſunt ex iafet filio noe. Nam ſic dicit.